
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Sandro PIERONI

Oggetto:
Reg.  (UE)  1305/2013.  Indicazioni  per  l’attuazione  del  PSR  2014-2020  -  Sottomisura  10.1
“Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali” Annualità 2021 - Modifica della dotazione
finanziaria e proroga del periodo di impegno di cui alla delibera di G.R. n. 373/2021.

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13/12/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 12)

N 1320 del 13/12/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio; 

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTI i regolamenti della Commissione: 

 Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 che integra il regolamento (UE) 1305/2013, 

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 che reca modalità applicative del regolamento 

(UE) 1305/2013, 

 Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) 1306/2013, 

 Regolamento di esecuzione (UE) n.809/2014 che reca modalità applicative del regolamento 

(UE) 1306/2013; 

 Regolamento 2017/2393 del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1305/2013, n. 1306/2013 n. 1307/2013 n. 1308/2013 e n. 652/2014 (cosiddetto 

“Omnibus”);  

Vista la delibera di GR n. 373 del 6/04/2021: “Reg. UE 1305/2013 - Indicazioni per l’attuazione del 

PSR 2014-2020 della Regione Toscana - Sottomisura 10.1 “Pagamenti per impegni agro-climatico-

ambientali” per l’annualità 2021”; 

Preso atto che la delibera di GR n.373/2021 prevede per i tipi di operazione sotto riportati la seguente 

dotazione finanziaria: 

 10.1.1 “Conservazione del suolo e della sostanza organica” euro 875.000 

 10.1.2 “Miglioramento della gestione degli input chimici e idrici” euro 2.300.000  

 10.1.4 Conservazione di risorse genetiche animali per la salvaguardia della biodiversità” euro 

425.000; 

 

Preso inoltre atto che la stessa delibera di GR n.373/2021 prevede la possibilità di prorogare 

l’impegno annuale nel rispetto dei termini previsti dal regolamento (UE) n. 2020/2220, qualora si 

rendessero disponibili ulteriori risorse finanziarie, per i seguenti tipi di operazione: 

 10.1.1 “Conservazione del suolo e della sostanza organica”; 

  10.1.2 “Miglioramento della gestione degli input chimici e idrici”;  

 10.1.4 Conservazione di risorse genetiche animali per la salvaguardia della biodiversità”. 
 

Vista la delibera di GR.  n.1122 del 28-10-2021:” Reg. (UE)1305/2013 – FEASR - Programma di 

Sviluppo Rurale della Toscana. Presa d’atto della versione 10.1 del PSR 2014-2022 approvata dalla 

Commissione europea” che prevede per i tipi di operazione sopra elencati: 

 “L'impegno quinquennale può essere annualmente prorogato fino al raggiungimento di 7 anni. In 

ogni caso a decorrere dal 2022 la proroga non può essere superiore a un anno. Per i nuovi impegni 

assunti a partire dal 2021, è stabilita una durata di un anno, elevabile fino ad un massimo di tre anni”; 

Considerato che la delibera di GR.  n.1122 del 28-10-2021:” Reg. (UE)1305/2013 – FEASR - 

Programma di Sviluppo Rurale della Toscana. Presa d’atto della versione 10.1 del PSR 2014-2022 

approvata dalla Commissione europea” contiene il piano finanziario con l’incremento delle risorse 

programmate per le annualità 2021 e 2022 sulle seguenti tipologie di operazioni: 



 10.1.1 “Conservazione del suolo e della sostanza organica” euro 5.099.382; 

  10.1.2 “Miglioramento della gestione degli input chimici e idrici” euro 13.500.000;  

 10.1.4 Conservazione di risorse genetiche animali per la salvaguardia della biodiversità” euro 

2.400.000; 

 

Stabilito quindi di prorogare l’impegno annuale per una ulteriore annualità con la seguente 

ripartizione delle risorse finanziarie per i tipi di operazione:  

 10.1.1 “Conservazione del suolo e della sostanza organica” euro 5.099.382 nel biennio, per 

euro 2.549.691 nella singola annualità; 

 10.1.2 “Miglioramento della gestione degli input chimici e idrici” euro 13.500.000 nel 

biennio, per euro 6.750.000 nella singola annualità  

 10.1.4 “Conservazione di risorse genetiche animali per la salvaguardia della biodiversità” 

euro 2.400.000 nel biennio per euro 1.200.000 nella singola annualità;” 

 

Ritenuto opportuno di dare mandato ad Artea di procedere all’approvazione delle graduatorie per i 

tipi di operazione sopra richiamati tenuto conto della proroga dell’impegno e delle risorse finanziarie 

rese disponibili; 

 

Ritenuto altresì opportuno di dare mandato al settore competente di procedere alle modifiche dei 

bandi già approvati coerentemente con le disposizioni di cui alla presente delibera; 

 

Dato atto che il piano finanziario del PSR 2014/2020 è composto da una quota di finanziamento 

comunitaria (pari al 43,12%) e da una quota di cofinanziamento statale (pari al 39,82%) che non 

transitano sul bilancio regionale perché direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA; 

 

Dato atto inoltre che la quota di cofinanziamento regionale pari al 17,06% è stanziata sul capitolo 

52518 del bilancio regionale 2021-2023, e che pertanto non si determinano oneri aggiuntivi a carico 

dello stesso;  

Dato atto che il tipo di operazione 10.1.2 è attivato secondo le quote di finanziamento sopra descritte; 

Considerato invece che i tipi di operazione 10.1.1 e 10.1.4, così come indicato nel piano finanziario 

della versione 10.1 del PSR 2014-2022, sono attivati con le risorse aggiuntive a titolo dello strumento 

dell’Unione europea per la ripresa (EURI – EUropean Recovery Instrument); 

Considerato che, in base a quanto previsto dal Regolamento n. 2220 del 23 dicembre 2020, articolo 

59, paragrafo 4 lettera «e bis), le dotazioni di euro 2.549.691 per il tipo di operazione 10.1.1 ed euro 

2.400.000 per il tipo di operazione10.1.4 sopra definite sono risorse aggiuntive EURI al 100% in 

quota EU e che pertanto non si determinano oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 

Considerato che la sopra citata quota di finanziamento EU non transita dal bilancio regionale perché 

direttamente trasferita dagli enti competenti ad ARTEA; 

Vista la legge regionale n. 60/99 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in 

agricoltura (ARTEA);  

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 2 novembre 2021. 

A voti unanimi 

DELIBERA 



1. di modificare il punto tre della Delibera di Giunta Regionale n. 373 del 6 aprile 2021: “Reg. UE 

1305/2013 - Indicazioni per l’attuazione del PSR 2014-2020 della Regione Toscana - Sottomisura 

10.1 “Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali” per l’annualità 2021” 

come segue:  

“di dare atto che per l’attivazione dei bandi della sottomisura 10.1 “Pagamenti per impegni agro-

climatico-ambientali”, per una durata biennale dell’impegno, è prevista una dotazione finanziaria così 

ripartita tra i tipi di operazione:  

 10.1.1 “Conservazione del suolo e della sostanza organica” euro 5.099.382 nel biennio, per 

euro 2.549.691 nella singola annualità; 

 10.1.2 “Miglioramento della gestione degli input chimici e idrici” euro 13.500.000 nel 

biennio, per euro 6.750.000 nella singola annualità  

 10.1.4 “Conservazione di risorse genetiche animali per la salvaguardia della biodiversità” 

euro 2.400.000 nel biennio per euro 1.200.000 nella singola annualità;” 

 

2. dare mandato ad Artea di procedere all’approvazione delle graduatorie per i tipi di operazione 

sopra richiamati tenuto conto della proroga dell’impegno e delle risorse finanziarie di cui al 

punto1; 

 

3. di dare mandato al settore competente di procedere alle modifiche dei bandi già approvati 

coerentemente con le disposizioni di cui alla presente delibera; 

 

4. di dare atto che il piano finanziario del PSR 2014/2022, per il tipo di operazione 10.1.2, è 

composto da una quota di finanziamento comunitaria (pari al 43,12%) e da una quota di 

cofinanziamento statale (pari al 39,82%) che non transitano sul bilancio regionale perché 

direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA; 

 

5. di dare atto inoltre che la quota di cofinanziamento regionale pari al 17,06% e stanziata sul 

capitolo 52518 del bilancio regionale 2021-2023, comprende anche la quota di cofinanziamento 

regionale relativa al tipo di operazione 10.1.2 della presente delibera e che pertanto non si 

determinano oneri aggiuntivi a carico dello stesso; 

 

6. di dare atto che il piano finanziario del PSR 2014/2022 per i tipi di operazione 10.1.1 e 10.1.2 

garantisce la copertura finanziaria e che la quota di finanziamento comunitaria (pari al 100%) non 

transita sul bilancio regionale perché direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA; 

 

7. di trasmettere la presente Delibera al Consiglio regionale a cura della Segreteria della Giunta 

regionale ai sensi dell’articolo 12 della L.R. 1/2015. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 

regionale. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

 

Il Dirigente Responsabile 

SANDRO PIERONI 

 

Il Direttore 

ROBERTO SCALACCI 


		2021-12-16T09:46:15+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




